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Anotace: Diplomová práce se zabývá podrobně systémem sociálních služeb, které

přispívají k procesu sociálního začleňování romské menšiny na území města Jihlavy.

Jednotlivé služby analyticky popisuje z hlediska jejich potřeb, zaměření i rozsahu

a zasazuje je do kontextu teoretických poznatků o sociální práci a jejím významu pro

integraci. Speciálně se zaměřuje na místní vyloučené romské lokality, mapuje jejich

současný stav a analyzuje celkovou situaci z hlediska dalšího vývoje souvisejícího

s bydlením jihlavských Romů. Součástí práce jsou návrhy na opatření pro zlepšení

podmínek života romské komunity v Jihlavě a jejího soužití s majoritou.

Klíčová slova: Rom, sociální služba, integrace, poskytovatel služby, sociální

vyloučení, etnická menšina

Annotation: This thesis concerns in detail with the system of social services which

contribute to the process of social inclusion of the Roma minority in the area of Jihlava

city. The thesis describes analytically particular services from a point of view of their

needs, focus and range, and puts them in the context of theoretical knowledge of social

work and its importance for integration. It specially focuses on the local excluded Roma

urban localities, it maps their current status and analyses the general situation from

a viewpoint of next development related to the housing of Jihlava’s Roma people.

Proposals for measures how to improve the living conditions of the Roma community

in Jihlava and its coexistence with the majority are a part of this thesis.

Key Words: Rom, social services, integration, services provider, social exclusion,

ethnic minority
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Tera Fabiánová

Chav tumaro voďi, manušale,

phundraven tumare jile, phenen mange,

hoj na som ča čori balvaj tel o veš,

hoj Rom jin manuš,

hoj manuš hin the o Rom.

Otevřte svá srdce, lidé,

prosím vás, řekněte,

že nejsem jen bludný vítr pod lesem,

že Rom je člověk

a člověk je Rom.

Z knihy Černobílý život, Milena Černá,

Gallery, 2000.
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Úvod

Expertní odhady tvrdí, že v Evropě žije zhruba 4,5 milionů Romů. V České republice se

odhady jejich počtu pohybují v rozmezí od 150 do 300 tisíc s tím, že představují

početně nejvýznamnější etnickou menšinu u nás. Takto významně zastoupenou

národnostní komunitu není možno v české společnosti přehlížet ani jinak ignorovat.

Romové mají svoji specifickou národní mentalitu, svoji kulturu, zvyklosti, historii

i romský jazyk. Všechny tyto znaky je řadí k plnohodnotné národnostní menšině, která

má právo na plnohodnotný život v české společnosti za stejných podmínek, jako má

majoritní obyvatelstvo, což jim zaručuje jednak Listina základních práv a svobod

a jednak platná Ústava ČR. Přesto se čeští Romové za posledních 20 let dostali vlivem

postupné socioekonomické diferenciace do společensky upozaděné pozice. Navrátil se

domnívá, že se tak mohlo stát v důsledku předsudečného postoje majority vůči takovým

kulturním zvláštnostem, jako jsou odlišný jazyk, odlišné náboženství, odlišné vztahy

mezi mužem a ženou, odlišný styl života, odlišné hodnoty či význam práce (Navrátil,

2003).

Vláda České republiky si velmi dobře uvědomuje, že dlouhodobé neřešení romské

otázky může způsobit sociální, ekonomickou a následně i politicko-národnostní

nestabilitu, která může vyvrcholit až v násilné a často především rasově orientované

konflikty mezi příslušníky majority a romské menšiny. Zkušenosti z posledních

událostí, které se odehrály především v lokalitě Šluknovského výběžku v Ústeckém

kraji na přelomu roku 2011 a 2012 jsou jasným důkazem toho, že k rozpoutání

etnického konfliktu stačí skutečně mnohdy třeba jen jeden kriminální čin vedený

původně bez jakýchkoli rasových předsudků. Z tohoto důvodu věnuje česká vláda této

problematice dostatečnou pozornost a snaží se nastavovat takové mechanismy a zároveň

zavádět taková opatření, které by podobným konfliktním situacím předcházely.

Sledováním situace v oblasti romské integrace, navrhováním postupů, metod a změn

v oblasti začleňování a informováním vlády o výsledcích jsou pověřeny tři základní

instituce, Rada vlády ČR pro národnostní menšiny, Rada vlády pro záležitosti romských

komunit a od roku 2008 Agentura pro sociální záležitosti v romských lokalitách.

Významným segmentem v oblasti začleňování Romů je vedle podpory vzdělávání,

bydlení a zaměstnanosti bezesporu sociální práce a sociální služby. Praxe v současné
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době jednoznačně ukazuje, že efektivitu sociální práce ve prospěch romské komunity

významně zvyšuje především provázanost a ucelenost systému služeb, které jsou

vzájemně logicky propojeny. Typickým příkladem může být například návaznost služeb

prevence na služby zaměstnanosti či celoživotního vzdělávání nebo takzvaný proces

prostupného bydlení, které by mělo osoby z vyloučených lokalit motivovat a směřovat

až k samostatnému bydlení. Prudký v tomto systému poukazuje především na nutnost

zapojení všech aktérů, kteří se na rozvoji komunity přímo podílejí, tedy vedle

občanských iniciativ především instituce státní správy, samosprávy i samotných občanů

(Navrátil, 2003).

Práce se vedle shrnutí důležitých souvislostí týkajících se života Romů a jejich soužití

s majoritou zaměřuje na systém sociálních služeb, které jsou jednotlivými poskytovateli

aktéry realizovány na území krajského města Jihlava ve prospěch romské komunity.

Všímá si služeb, které dlouhodobě fungují, sleduje jejich vzájemnou provázanost

a zároveň odhaluje slabá místa, která by bylo třeba řešit například zavedením

a registrací služeb nových. Reaguje na výstupy regionálních analýz a srovnává jejich

uváděné výsledky se skutečnou realitou života jihlavských Romů.
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Cíl práce

Hlavním cílem práce je popsat a analyzovat systém fungujících sociálních služeb, které

se zaměřují na podporu a začleňování romské komunity v Jihlavě a definovat oblasti

služeb, které jsou v Jihlavě nedostatečné nebo zde zcela chybí. Práce se zaměřuje na

provázanost služeb a vzájemnou propojenost systému služeb. Přínosem práce je zjištění

potřeb z hlediska fungování stávajících služeb, doporučení pro doplnění služeb nových

a návrh na opatření, která by mohla přispět ke zlepšení celého systému procesu

integrace Romů v Jihlavě.

Úvodní část se věnuje především teoretickému shrnutí významných aspektů integrační

politiky České republiky, která si jako jeden z dlouhodobých cílů klade začleňování

a podporu romské menšiny do většinové společnosti. Tato část čerpá především

z odborné literatury autorů, kteří se problematice romské integrace dlouhodobě věnují

a také ze strategických dokumentů, které Česká republika přijala. V druhé části je

podrobně uveden a popsán systém sociálních služeb ve městě Jihlava. Uvádí konkrétní

aktivity, služby, jejich poskytovatele a další subjekty, které se integraci Romů ve městě

věnují. Vychází přitom z oficiálních informací uvedených v registru sociálních služeb

a dále z výročních zpráv organizací a dokumentací poskytovatelů služeb. Významnou

součástí druhé kapitoly je i rozbor současných vyloučených romských lokalit na území

města Jihlava, které jsou pro fungování a systém sociálních služeb značně ovlivňujícím

faktorem. Opírá se přitom o výstupy oficiálních dokumentů a vlastní šetření. Třetí část

je shrnutím zjištěných poznatků a zároveň je koncipována jako návrhová část, ve které

jsou formulována některá doporučení na zlepšení stávající situace v Jihlavě. V této části

dochází k propojení teoretických i praktických zkušeností s ohledem na aktuální počet

romských obyvatel a stávající situaci ve městě.

Dílčí cíle práce:

1. Shrnutí důležitých aspektů, které sehrávají významnou roli v životě českých Romů

a ovlivňují jejich soužití s majoritní společností.

2. Podrobný popis systému sociálních služeb věnujících se začleňování Romů ve městě

Jihlava, včetně aktuální situace ve vyloučených lokalitách.
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3. Shrnutí zjištěných poznatků a poukázání na slabá místa v systému sociálních služeb,

včetně návrhu některých opatření, která by stávající systém sociálních služeb ve městě

Jihlava zlepšila či vhodně doplnila.
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1 Významné aspekty sociální politiky a sociální práce

v návaznosti na práci s romskou komunitou v ČR

1.1 Krátké připomenutí poválečného vývoje a přístupů k řešení

romské problematiky v České republice do roku 1989

Romskou problematikou se z hlediska tematicky komplexního a systematického

přístupu zabývala Česká republika zhruba od konce 2. světové války. Šotolová označuje


[…]


Hledání cest pro integraci Romů do české společnosti je úkolem jistě nelehkým a jeho

řešení si vyžádá ještě mnoho úsilí a práce odborníků, kteří se problematikou soužití

s naší nejpočetnější etnickou menšinou zabývají a hodlají zabývat. "Romská menšina

má v soužití s Čechy mnoho problémů. Z České strany je jim vytýkána hlučnost, špatné

sousedské vztahy, nevzdělanost, nízká kvalifikace, špatná pracovní morálka, lenost,

nečestné jednání, agresivita, kriminalita, prostituce. Romové vytýkají Čechům citový

chlad, vypočítavost, nadřazené chování, xenofobii a rasismus" (Šišková, 2001, s. 122).

Růst vzájemné nevraživosti, která v posledních letech, možná i vlivem hospodářské

recese, nabývá na intenzitě, však žádnou lepší cestu nenaznačuje. Jednostranná kritika

Romů, byť by byla sebeoprávněnější, žádný pozitivní pokrok v soužití nepřináší.

Negativní vymezování se vůči Romům žádné konkrétní řešení nenabízí. Zdá se, že

české společnosti nezbývá, než se dál trpělivě procesu začleňování věnovat, učit se

z drobných úspěchů a vyvarovat se pokud možno všech projevů, které nejen že žádné

řešení nepřináší, ale situaci ještě občas výrazně zhoršují.

Ivan Gabal poukazuje na integraci jako na proces, o kterém je on sám přesvědčen, že jej

Romové sami bez pomoci nikdy nezvládnou, přičemž má na mysli v prvé řadě podporu

státu (Lisá, 1999). Stát v tomto sehrává skutečně tu hlavní roli. Integrace se totiž neděje

samovolně a rozhodně není zadarmo. Stojí peníze, stejně jako jakákoli jiná intervence,

kterou se stát rozhodne ovlivňovat segment života společnosti, jehož ponechání

nekontrolovanému a zcela přirozenému vývoji by hrozilo společensky nežádoucím nebo

patologickým výsledkem.

Své nezastupitelné místo budou mít v procesu začleňování vždy sociální služby, které

jsou jedním z poměrně dobře vyzkoušených nástrojů integrace. Prošly svým

několikaletým porevolučním vývojem až do fáze legislativní opory v roce 2007, kdy

začal platit zákon o sociálních službách. Do procesu romské integrace, byť se o Romech

jako o příslušnících národnostní menšiny jediným slovem nezmiňuje, zasahuje poměrně

významným způsobem. Řada sociálních služeb je svým charakterem a zaměřením

vhodným nástrojem sociální interakce právě ve vztahu k romské menšině. Systematické

a promyšlené působení sociálních služeb může velmi pozitivně ovlivnit situaci

v jednotlivých lokalitách nebo i v celých obcích a regionech. Většina českých měst, ve
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kterých Romové ve větším zastoupení žijí, si už dnes ani nedovede představit například

život bez romských a komunitních center, kluboven a dalších zařízení, které jsou

jazykem sociálních služeb označovány jako nízkoprahová zařízení pro děti a mládež či

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. Tyto a další obdobné služby se staly

v České republice běžným standardem. Plní na základě společenské objednávky dané

zákonem jasné zadání a naplňují tak svůj účel podpořit vesměs sociálně slabé

a znevýhodněné obyvatele naší země, mezi které dnes bohužel značná část českých

Romů patří.

Takřka nejdůležitější úlohu v celém systému sehrávají poskytovatelé sociálních služeb,

především nestátní neziskové organizace a jejich sociální pracovníci, speciální

pedagogové a pracovníci v sociálních službách. Právě oni se starají o své uživatele,

věnují jim svou invenci, energii i čas. Denně naplňují standardy sociální práce

a vymýšlejí stále nové a nové metody, které by pomohly efektivně naplňovat poslání

jejich zařízení. Často očekávají od svých uživatelů změnu. Změnu v chování,

v postojích, v přístupu k sobě samým i k okolí. Ta, pokud přijde, pak znamená většinou

pro obě strany vítězství. Nepřijde-li, je třeba se s tím vyrovnat a hledat nové způsoby

podpory a pomoci. Sociálně slabí Romové mají právě díky poskytovatelům a jejich

sociálním službám prostor k hledání cesty k lepším životním podmínkám. Možné cesty

ven z chudoby, ke vzdělání i k lepšímu bydlení.

Integrace musí být vždy procesem oboustranným s aktivním zapojením zúčastněných

stran. Sociální služby se nesmí stát prostředkem k pouhému zakonzervování sociálního

systému, ve kterém bude jediným cílem přežít. Sociální práce musí v souladu se

zákonem vést k maximální snaze o vlastní soběstačnost příslušníků romské komunity.

Musí být podpůrným nástrojem jejich aktivizace a zájmu o svou situaci. O vlastní

budoucnost, o budoucnost svých dětí a celých rodin. Je třeba vtáhnout Romy do jejich

problematiky a hledat taková řešení, která budou i pro ně samé akceptovatelná, reálná

a schůdná. Romy je možno prostřednictvím sociálních služeb posunovat na sociálním

a společenském žebříčku, ale pouze za předpokladu jejich vlastního zájmu. Hlavní

město Vysočiny Jihlava skýtá dostatek prostoru i příležitostí k tomu, aby se o cestu

skutečné inkluze romské menšiny pokusilo. V Jihlavě je dostatek sociálních služeb,

sociálních pracovníků, profesionálních i dobrovolnických organizací a samospráva,

která je přístupna problematiku začleňování Romů řešit. Jihlava není na začátku, svůj
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kus cesty k integraci již urazila. Teď je nutné, aby se nezastavila a pokračovala dál. Tato

práce by mohla na této cestě přispět všem putujícím, být nápomocna minimálně svým

pohledem, navrhovanými řešeními, upřímnou snahou nestát stranou a pomoct.
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