Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuj

e

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část
A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co
má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce
autor zjistit.

x

B
B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled
názorů vztahujících se k danému tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů
včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování
závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky
a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úrove ň práce
F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,
klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň
práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentá ř hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajob ě BAKALÁ ŘSKÉ práce:

Dne: 7.6.2013 Podpis: Eva Šotolová

Na s. 37 citujete Jakoubka a Hirta, kteří jako jednu z příčin zaostávání Romů uvádějí jejich

romantické lpění na tradicích. Uveďte vlastní názor.

Zdůvodněte, proč se prohloubilo sociální vyloučení romské komunity po r. 1990.

Jaký je přínos Open Society Fund Praha pro romskou národnostní menšinu?

Závěry a zhodnocení p řínosu práce pro obor

Autor se v diplomové práci věnoval sociální oblasti s důrazem na romskou národnostní menšinu žijící

převážně v sociálně vyloučených lokalitách. Vyšel z aktuální legislativy, na s. 44 shrnul dokumenty

zaměřené na integraci Romů. V kap. 1.6., 1.7. a dále upozorňuje na zásadní problém naší společnosti –

proces sociálního vylučování Romů. Vychází z Koncepce romské integrace, Analýzy sociálně

vyloučených lokalit a dalších zdrojů. Tuto část diplomové práce považuji za zásadní vzhledem k tomu,

že objasňuje příčiny i důsledky sociálního vylučování. Na s. 42-43 je uveden finanční rámec podpory

romské integrace. Financování je nepřesné, přestože autor cituje – tudíž zbytečné. Přínosem diplomové

práce je zpracovaný systém sociálních služeb v Kraji Vysočina s důrazem na Jihlavu. Autor se zabývá

konkrétními programy vztahujícími se k integraci Romů v této lokalitě. Ve 3. kap. shrnuje zkušenosti se

systémem sociálních služeb a uvádí konkrétní doporučení, která by měla zlepšit sociální situaci. Tato

část je dobře zpracovaná a reflektuje osobní zkušenosti autora v sociální oblasti.

Analytická část

VÝBORNĚCELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifika ční stupe ň:
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